**A** Hostes imperii, Basilachius atque Brienus (100)  
**B** Insignes Græci, bellis opibusque potentes,  
**C** Hoc duce sunt victi, victori cessit uterque :  
**D** Nam sibi non longe dum congrederetur ab urbe  
**E** Bellando victus cedit, capiturque Brienus.  
**F** Victor Alexina cessit Basilachius arce;

**G** Alter in alterius congressum dum properaret,  
**H** Proxima castra die cedente locantur utrinque,  
**I** Nocte fugam prudens simulavit Alexius illa  
**J** Castris dimissis, neque tota remota supplex  
**K** Ejus erat, quædam tentoria fixa manebant.  
**L** Hec dimissa fugæ, jumentaque, luce sequenti  
**M** Effecere fidem, castrisque relicta supplex  
**N** Contra se nullos ubi vidit adesse paratus  
**O** Hostilis belli, castris sine gente relicta

**P** Circumquaque suis Basilachius imperat ire,  
**Q** Si quos excipiunt ab equis vel gente tumultus,  
**R** Ut sibi notificant. Mussantis nulla cohortis  
**S** Vox, nullus potuit sonus aut hiuinitus equorum  
**T** Audiri; sperat Basilachius omnia tuta  
**U** Atque suis hostem pro viribus expavesfactum  
**V** Credit inesse fugam; cœnante cracula somno  
**W** Aggravat, et castris gens tota quieta jacebat;  
**X** Callibus occultis adactus Alexius hostes  
**Y** Irrumpens subito perterritus; his, quia noctis  
**Z** Obstabant tenebre, nusquam loca tuta patebant:  
**A** Spes est nulla fugæ; capiuntur et interimuntur.  
**B** His sopor et vini dederat violentia multa  
**C** Segnitiem; nec abire valent nec ad arma reverti.  
**D** Lumine privatus Basilachius et tibi captus

**E** Legatur, nihil ipse videns Nicophore, videndus,  
**F** Imperio cuius præsumperat esse rebellis.  
**G** Impiger, et cautus sic victor Alexius hostes  
**H** Imperii multos armis superavit et arte.  
**I** Dux transire volens mare, præcipit arma parari,  
**J** Militibusque suis se præstolentur Hydroni  
**K** Imperial, aptari naves facit, ipse Salerni  
**L** Undique dona petens et supplementa moratur.  
**M** Huc illuc apices non cessans mittere, secum  
**N** Navibus armatis fidias monet ire cohortes;  
**O** Insolitum multis iter illud et arce [acre?] videtur,  
**P** Præcipue quibus uxores et pignora chara  
**Q** In dominibus fuerant; non exercere volebant  
**R** Militiam tamē, sed verba minantia blandis  
**S** Dux addens, precibus multos properare coegit.

**T** Conveniunt omnes, sicut mandatur Hydroni,  
**U** Dalmaticas naves oneri dux eligit aptas,  
**V** Auxilio sibi quas gens miserat illa petitas :  
**W** Has armis et equis sumptuque virisque repletas  
**X** Ad Corifum (101) mittit, bæc insula non procul  
**Y** [urbe] Distat Hydronina (102), placidis egranibus auris

#### 1084. TIREM.

(98) Michaeli Duce. **LEIBN.**

(99) Nicephorus Botoniates qua arte Michaelem ab imperio dejecerat, ab Alexio omnino depulsus est. **TIREM.**

(100) Brienus virtute Alexii victus est. **TIREM.**

(101) Corfou hodie, olim Corcyra. **LEIB.**

(102) Hydruntum. seu aliis Hydrus urbs est in

Huc cito transitur; dimissis navibus illam  
Acriter invadunt equites ducis, atque timorem  
Omnibus incutunt qui circumquaque morantur.  
Regni sede senex hac tempestate repulsus  
Predictus fuerat, bellator Alexius (105) illum  
Expulit iratus, quia non injuria fratris  
Propter eum dimissa fuit, qui viribus auxit  
Imperium totis, tot nactus ab hoste triumphos:  
Omnibus imperii legionibus huic comitato  
Præsidiis vacua facilis labor urbe reporta  
Est superare senem, fit monachus ille coactus;  
Deprædanda tribus datur urbs invasa diebus (104),  
Dux quibus extiterat; manibus quoque sancta ne-

{standis}

Atroces per se loca non violare verentur:  
Dicit Alexius hos, magis ut timeatur ad urbem,  
Imperi regimen bellis bellator adeptus:  
Robertus genita non parvum blandus honorem  
Exhibet, audierat quem velle venire, laborans  
Pacificare ducem, quo sic avertire mentem  
Posset ab inceptis; sed mens ducis ardua nescit  
Cedere proposito, modico remoratus Hydronti  
Tempore, præstolans adventum conjugis atque  
Multiorum comitum, quos noverat ipse futuros  
Esse viæ socios. Mentitus se Michaeli  
Venerata Danais quidam seductor ad illum  
Immerito raptus, jus imperiale reposcens,  
Se profugum lacrymans; lacrymantem dux et ho-

{nesto}

Suscipit et tractat, placidoque favore benignum  
Exhibet obsequium, populus quoque credulus omnis  
Assurgebat ei flexa cervice salutans;  
Hunc adhibens socium sibi dux, ut justior esset  
Causa viæ, secum dum transfretat, ipse reducit,  
Ante tamen paulo quam transeat, accelerare  
Hunc regis mandata monent, quem papa notarat  
Regno privari censens, ut conserat illi  
Auxilium contra papam tumidosque quirites,  
Qui facti fuerant non cum ratione rebelles:  
Tempore rex Romam veniens (105) obsederat illo  
Dux quanquam placidi dederit responsa favoris:  
Legati redeunt sine quolibet emolumento.  
Gregorio papæ cui pura mente favebat  
Omnia notificat, damnati nuntia regis,  
Seque fatetur iter nullatenus illud inisse,  
Adventum hostilem prænoscere si valuissest:  
Sed quia jam tantos compleverat ipse paratus,  
A tantis se posse negat desistere cœptis.  
Advenit interea conjux, comitesque rogati  
Egregiam sobolem multo spectante Rogerum  
Accersit populo, concisque videntibus illum  
Hæredem statuit, præponit et omnibus illum,

Calabria ad Ionium mare, quæ hodie dicuntur Otranto.  
TIREM.

(103) Alexius Nicophorum et libertate et civitate  
privavit, et eam triduo Alexius ex pacto militibus  
diripiendam concessit. TIREM.

(104) Alexius Commenus imperium Constant.  
adeptus est anno salutis 1085. LEIB.

(105) Henricus IV Roman. rex de quo sup., supe-

A Ipse quibus prelatus erat, dignissimus hæres,  
Iste patris tanti patruelibus atque paternis  
Moribus ornatus, quantæ foret indolis, ipso  
Primævæ cultu virtutis significabat.  
Jus proprium Latii totius, et Appula quæque  
Cum Calabris Siculis loca dux dat habenda Rogero.  
Roberto comiti committitur atque Girardo;  
Alter fratre satus, fidissimus alter amator  
Et virtutis amans erat et probitatis uterque.  
Hos rogat ut papæ solatia, si qua valebunt,  
Non adhibere negent. Quod creperat ipse subire  
Acceleravit iter, decies et quinque Liburnis  
Adria sulcatur, Corissi tremit insula tanti  
Principis accessus electo milite fulti.

Illa, Bofrontinam, gens, quæ præcesserat, urbem

B Ceperat; hinc Corissi genialibus urbs operumque  
Prædicta præsidiis, in ditione recepit,  
Obsidibusque datis, vehit insula tota tributum.  
Bunditiam nautæ vi captam depopulantur:  
Magnæ mentis eques Boamundus filius alter  
Qui fuerat, prima natus de conjugi, cunctis  
A duce deductis equitum peditumque catervis  
Militiæ princeps præponitur, imperat ipse,  
Ut populus totus jussis obtemperet hujus;  
Dyrrachium (106) pater hinc, et filius obsidet illinc;  
Obsessum superare mari terraque laborant.

Hortatus fuerat jani sæpe Georgius illuc  
Accelerare ducem, quia qui commiserat urbem.

Audierat solii Nicophorum sede repulsum.  
Sed ducis æstivo perpessæ tempore naves  
Nausfragium impediens viam, navique procellis,  
In qua dux aderat, vehementibus undique fracta,  
Vix evadendi fuit impertita facultas.

Delati panes pro corporibus recreandis  
Perfusi pluviis in frusta teruntur, et undis  
Littore projectis olidi cumulantur acervi.  
Dux tristatur iter peragi non posse paratum.  
Aeris atque maris non fracto turbine, longas  
Hoc agitante moras, multos Palialogus Argos  
Dyrrachium duxit, pulsusque Georgius urbe  
Fraude fuit, missum sibi gaudet Alexius hostem.  
Dux tamen a cœptis, ubi comperit affore tempus  
Noluit avelli, Corissi prior insula cessit.

Hinc Avelona simul, urbibus atque quibusdam

D Littoreis captis, munitius esse quod audit,  
Dyrrachium obsedit; quondam fuit urbs opulenta  
Magnaque præcipue tegulosis obsita muris,  
Rex Epirotarum dicier hanc (107) Epiduarum  
Pyrrhus præcepit, quia fortia ferre quiritum  
Bella Tarentinis sociatus non dubitavit:  
Inde frequens bellum varios et passa labores  
Evacuata viris fuit, ad nihilumque redacta:

rata apud Parmam Mathildi, Romam hostili animo  
prosciscens in pratis Neronianis castra locavit.  
TIREM.

(106) Dyrrachium urbs est in Macedonia, quæ an-  
tiquitus Epidænum vocabatur; hodie Durazzo.  
TIREM.

(107) Hanc dicier Epiduarum. LEIB.

Destructam spatio post composuere minori  
 Zethus et Amphion, et praecepere vocari  
 Dyrrachium; ducis hec circumdatur obsidione.  
 Fit pavor ob sessæ non parvus civibus urbem,  
 Et vigiles statuunt, custodia sida per urbem  
 Ponitur, imperio factam ducis obsidionem  
 Notificant, et eadem legalis poscere curant.  
 Op pugnare modis dux sititur omnibus urbem,  
 Atque operis miri fabricatur lignea turris.  
 Hanc super est ingens erecta petraria magnos  
 Projiciens jactus, ut mœnia diruat urbis.  
 Assidue cives augeri castra videntes,  
 Omnia vastari, prædas accedere magnas,  
 Hyberniique domos pro frigoris ædificari  
 Incursu, vana spe, quæ decepterat illos  
 Hostilis redditus, cœpere carere coacti.  
 Stare ducem credunt, et non abscedere velle,  
 Dum sibi subdat et hanc alias qui subdidit urbes.  
 Legatos mittunt; cur venerit ipse requirunt.  
 Dux venisse resert se regni sede repulsus  
 Immerito Michael, ut restituatur honoris.  
 Ihi promittunt urbis quos ipse potebat  
 Ingressus, nunquam viso Michaele negandos.  
 Cornicinum sonitu circumdatus atque tubarum  
 Et plectris, qui se Michaelem finxerat esse,  
 More coronatus deducitur imperiali,  
 Circumvallatus cantantibus undique turbis.  
 Unanimi cives hunc ut videre, cachimone  
 Visum derident dicentes. Iste solebat  
 Crateras mensis plenos deferre Lyæo,  
 Et de pincernis erat inferioribus unus.  
 Postquam Robertum cognovit Alexius urbes  
 Invasisse suas, veritus ne subdat et urbem,  
 Dux sibi Dyrrachii magna cum gente paravit  
 Occursare duci; bellis navalibus illi  
 Præmonuit sociam pugnando resistere gentem.  
 Non ignara quidem belli navalis et audax  
 Gens erat hæc; illam populosa Venetia misit  
 Imperii prece, dives opum, divesque virorum,  
 Qua sinus Adriacis interlitus ultimus undis  
 Subjacet Arcturo, sunt hujus mœnia gentis  
 Circumsepta mari, nec ab ædibus alter ad ædes  
 Alterius transire potest, nisi linte velatur.  
 Semper aquis habitant, gens nulla valentior ista  
 Äquoreis bellis, ratiumque per æquora ductu.  
 Civibus ob sessis hortatur Alexius illos  
 Auxilium conserre, suas et ducere naves,  
 Et pugnare ducis cum navibus, ut superatis  
 Hostibus his bello, facilis labor esset inire  
 In terris bellum. Populo ducis extenuato  
 Imperio parent, ducis et cum navibus ire  
 Pugnat properant; jam vesper adesse diei  
 Cœperat, occurruunt naves ducis; at quia noctis  
 Hora propinquabat, bellum differtur utrinque.  
 Crastina progrediens aurora fugaverat umbras,  
 Ad bellum populus navale paratur uterque.